natos, quosdam vero ad coronam victoriae jam jamque proximos¹⁵, universos autem quos agmine gloriose carcer inclusit, pari ac simili calore virtutis ad gerendum certamen animatos, sicut esse oportet in divinis castris milites Christi, ut incorruptam fidei firmitatem non blanditiæ decipient, non minæ terreant, non cruciatu ac tormenta devincant, quia major est qui in nobis est quam qui est in hoc mundo (I Joan., IV, 4), nec plus ad dejiciendum potest terrena poena quam ad erigendum tutela divina. Probata res est certamine fratribus gloriose, qui, ad tormenta vincenda ceteris duces facti, exemplum virtutis ac fidei præbuerunt, congressi in acie donec acies succumberet victa. Quibus ego vos laudibus prædicem, fortissimi fratres?

B Robur pectoris vestri et perseverantiam fidei, quo præconio vocis exornem? Tolerasti¹⁶ usque ad consummationem gloriæ durissimam quæstionem, nec cessisti, sed vobis potius supplicia cesserunt. Finem doloribus¹⁷, quem tormenta non dabant, corone dederunt. Quæstio (75) gravior¹⁸ ad hoc diu perseveravit, non ut stantem fidem dejiceret, sed ut homines Dei ad Dominum velocius mitteret. Videl admirans præsentium multitudo cœlestis certamen, certamen Dei, certamen spiritale, præmium Christi¹⁹, stetisse servos ejus voce libera, mente incorrupta, virtute divina, telis quidem sacerularibus nudos, sed armis fidei credentes (76) armatos²⁰. Steterunt torti torquentibus fortiores (77), et pulsantes ac laniantes ungulas pulsata ac laniata membra vice-runt. Inexpugnabilem fidem superare non potuit sacerdos diu plaga repetita, quamvis, rupta compage viscerum, **247** torquerentur in servis Dei jam non membra (78), sed vulnera. Fluebat sanguis qui

Variae lectiones.

¹³ In plerisque *Foss. Corb.* ¹⁴ Certaminis præmium *Pem.* Præmium *Corb.* ¹⁵ Victoriae proximos *Oxon.* ¹⁶ Tolerantes *Pem.* Utique *Bod.* I. ¹⁷ Finem dolorum *Oxon.* ¹⁸ Laniana *Oxon.* Laniatio *Pem.* Laniendi mora *Bod.* Lanio gravior *Ben.* Quæstio *Thu.* ¹⁹ Spiritale certamen, præmium *Oxon.* Spiritale præmium Christi. *Voss.* 2. *Bod.* I, 3. *Pem.* ²⁰ Fidei ardentes armatos *Pem.*

Steph. Baluzii nota.

(73) *Ecclesia gloriatur.* In codice sancti Arnulphi Metensis legitur: « Ecclesia gratulatur. Et nuper quidem. » In Carnotensi: « Gratulatur vel gloriatur. Et nuper. »

(74) *Devotione redistis.* Idem codices habent *pro distis.*

(75) *Quæstio.* Revocavi hanc lectionem, quam libri veteres et editiones antiquæ præferunt. In editione Manutiana scriptum est *laniana*. Pamelius ita quoque posuit. Sed nostra lectio, quæ nitor auctoritate, recte congruit cum his quæ paulo ante dicta sunt: « Tolerasti durissimam quæstionem, et infra, in quæstione victores. » Angli protulerunt quasdam variae lectiones quæ probare possunt aliam lectionem posse esse bonam.

(76) *Credentes.* Hanc lectionem præferunt veteres libri et editiones, nisi quod interdum vidi scriptum *credentis*. In libro tamen Divionensi et in recentiore Remigiano legitur *constantier*. Quod mihi videtur esse melius. Sed mutare non sum ausus propter repugnantiam aliorum exemplarium.

(77) *Torti . . . fortiores.* Sulpitius Severus in *Epistola ad Eusebium*: Sed his tolerandis atque

vincendis præcipuum semper justorum fuisse virtutem, dum per omnia tentamenta patientes, semper invicti, tanto fortius vincerent quanto gravius pertulissent. » Apud Rufinum, lib. V, cap. I, in *Historia martyrum Lugdunensis*. « Ex ipsa quippe sanctorum patientia sacerdos eis contentiones rabies accendebarunt, et velut pudore quodam fatigabantur, quia major inesset cruciatis quam cruciantibus virtus. »

(78) *Jam non membra.* Sic supra, in epistola ad *Donatum*, p. 5: « Jam non membra, sed vulnera. » Ammianus Marcellinus, lib. xxix, enarrans lanianam exercitam in Diogenem quemdam ut verba placentia principi loqueretur, ait illum: « Cum personis non sufficerent membra, » vi. vum combustum. Idem lib. xiv, loquens de Eusebico quodam misere cruciato ait illum ita eviceratum ut cruciatis membra deessent. Sanctus Ambrosius in libro I de *Virginibus*, loquens de martyrio sanctæ Agnetis: « Fuitne in illo corpusculo vulneri locus? » T. Livius, lib. rv, « Quid jam integri esse in corpore loci ad nova vulnera recipienda? » Justinus lib. II: « Velut a singulis membris poenæ exigerentur. » Ele-

incipuum persecutionis extingueret, qui flammæ et ignes gehennæ gloriose crux sopiret. O quale illud fuit spectaculum Domino (79), quam sublime, quam magnum, quam Dei oculis sacramento ac devotione militis ejus acceptum, sicut scriptum est in Psalmis, Spiritu sancto loquente ad nos pariter et monente : *Pretiosa est in conspectu Domini mors justorum ejus* (Psal. cxv, 15). Pretiosa mors hæc est quæ emitt immortallitatem pretio sui sanguinis⁸¹, quæ accepit coronam de⁸² consummatione virtutis. Quam lætus illic (80) Christus fuit! quam libens in talibus servis suis et pugnavit et vicit protector fidei, et dans credentibus tantum quantum se credit capere qui sumit! Certamini suo adfuit, præliatores atque assertores sui nominis erexit, corroboravit, animavit. Et qui pro nobis mortem semel vicit, semper vincit in nobis. *Cum vos, inquit, tradiderint, nōn cogitare quid loquamini : dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini.* Non enim vos estis qui loquimini, sed *Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth., x, 19, 20). Documentum rei præsens prælrium præbuit. Vox plena Spiritu sancto de martyris ore prorupit, cum Mappalicus (81) beatissimus inter cruciatu suos proconsuli diceret : « Videbis casus agenem. » Et quod ille cum virtutis ac fidei testimonio dixit, Dominus implevit. Agon coelestis exhibitus⁸³, et Dei servus in agonis promissi certamine coronatus est. **248** Hic est agon quem propheta Isaías ante prædictum (82) dicens : *Non pulsillum vobis certamen cum hominibus, quoniam Deus præstat agenem* (Isa., vii, 13). Et, ut ostenderet quis hic agen futurus esset, addidit dicens : *Ecce*

A virgo in uterum⁸⁴ accipiet (83) et pariet filium, et vocabitis nomen ejus Emmanuel (*Ibid.*, 14). Hic est agon fidei nostræ qua congregimur, qua vincimus, qua coronamur. Hic est agon quem nobis ostendit beatus Paulus apostolus, in quo oportet nos currere et ad coronam glorie (84) pervenire : *Nescitis, inquit, quia qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus tamen accipit palmarum* Sic currite ut occupetis (85). Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam⁸⁶ (*I Cor.*, ix, 24, 25). Item suum certamen ostendens, et hostiam se Domini cito futurum esse promittens, ait : *Ego jam liber*⁸⁷, et tempus instat assumptionis meæ. Bonum agenem certavi, cursum perfeci, fidem servavi. Jam superest mihi corona justitiae, quam mihi reddet **B** Dominus in illa die, ille justus judex, non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus (*II Tim.*, iv, 6-8). Hunc igitur agenem per prophetas ante prædictum, per Dominum commissum, per apostolos gestum, Mappalicus suo et collegarum suorum nomine proconsuli reprobomisit. Nec fecellit in promisso suo vox fidelis : pugnam quam sponte exhibit, et palmam quam meruit accepit. Istum nunc beatissimum martyrem, et alios participes ejusdem congressionis (86), milites et comites in fide stabiles, in dolore **249** patientes, in quæstione victores ut cæteri quoque sectemini et opto pariter et exhortor; ut quos vinculum confessionis et hospitium carceris simul junxit, jungat etiam consummatio virtutis et corona coelestis, ut lacrymas matris Ecclesie, quæ plangit ruinæ et funera plurimorum, vos vestra lætitia tergeatis, et cæterorum

C

Variæ lectiones.

⁸¹ *Pretiosa vis sanguinis Corb.* ⁸² *Coronam Dei Bod. 3. Pem.* ⁸³ *Agone coelestis exhibitionis Voss. 2. Exhibitus est Bod. 1.* ⁸⁴ *Utero Thu. Foss. Bod. 1, 2. et Adv. Jud.* ⁸⁵ *Incorruptibilem Voss. 2. Bod. 1.* ⁸⁶ *Ego jam immobor Bod. 3. Delibor Foss. Corb.*

Steph. Baluzii notæ.

gauter varia illa tormentorum et cruciatum genera describuntur in libro : *Silii Italici* :

Non ignes, candensque calybs, non verbera passim
Ictibus innumeris lacerum scindens corpus,
Carnificesve manus, penitusque infusa medullis
Pestis, et in medio lucentes vulnera flammæ
Cessavere.

(79) *Spectaculum Domino.* Codices sancti Arnulphi et Carnotensis habent *Domini*.

(80) *Quam lætus illic.* Idem codices præferunt *in illis*.

(81) *Mappalicus.* Kalendarium Carthaginense editum a Mabilonio : *xiii Kalend. Maias martyris Mappalici.* At in Martyrologio monasterii Einsidensis edito ab eodem Mabilonio est xv Kal. Maii, ut etiam in antiquis martyrologiorum scriptoribus. Sanctum Cyprianum fuisse sepultum in loco qui Mappalia vocatur scribit Victor Vitensis lib. I, cap. 5.